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2 ■ _________________ ____

fájdalomnak, mely az Üdvözítő szenvedései^felett 
kesereg.' A székesegyházban a szent misét dr. 
Városy Gyula megyéspüspök celebrálta teljes se
gédlettel. Mise alatt áldozott a papság s utana 
körmenetiíeg Kisérte az Oltáriszentséget vivő püs
pököt az egyik oldalkápolna oltárához. Ugyancsak 
szent mise aíátt szentelte meg a püspök az 
olajakat és pedig ez évben a pécsi egyházmegye 
számára is, melynek ez idő szerint nincs püspöke. 
A szentelt olajakért dr. Szönyi Géza, pécsi szent
széki jegyző jött városunkba. A székesegyház 
kórusán e napon szigorúan egyházias korális és 
gregorián dallamok akkordjai csendültek meg. 
A székesegyházi énekkar férfitagjai néhány mű 
kedvelő énekessel és a főgymnázium 12 nővén 
déliével megerősítve Loehle vegyeskarra irt misé
jét adta elő; az Introitust, Glóriát, Credot a sze
minárium növendékeinek egy része énekelte gre 
gorián dallam szerint; Gradualera a hírneves 
Anerio: „Chrislus factus est“-je Oífertoriumra 
Witt F . : „Dextera Domini“-je adattak elő. A 
fiatal énekkar dr. Kneifel Ferenc karnagy veze
tése alatt pompásan megállta a helyét, s felőle 
maga a püspök is a teljes elismerés hangján 
nyilatkozott. A délelőtti istenitiszteletet a lábmo
sás fenséges jelentőségű szertartása fejezte be, 
mikor is a püspök 12 papnövendék lábát mosta 
meg. Holnap, nagypénteken a csonka mise d. e. 
9 órakor, a lamentatiók d. u. |  4-kor kezdődnek.

—  Házasság. Iglói és zabari Szontagh Jenő, 
Bosznia és Hercegovina országos kormányának 
segédtitkára, cs. és kir. huszárhadnagy május 
2-án vezeti oltárhoz Zichyfalván zichi és vásonkeői 
gróf Zichy Erzsébet, gróf Zichy Jenő val. belső 
titkos tanácsos és kamarás, ürökösjogu főrendiházi 
tag és orsz. képviselőnek és nejének szül. Rédern 
Hermina grófnő csillagkeresztes és palotahölgy nck 
leányát. A menyasszony jelenleg Auguszta kir. 
hercegnő udvarhölgye, a vőlegény pedig fia az 
évekkel ezelőtt elhunyt iglói és zaborai Szontagh 
Abris dr.-nak és szintén elhunyt nejének szül. 
zalahi és nagy tagi '"S'rzal acsy Lídiának.

Az Örökimádás-templom helyi bizottsága 
és kath. kör rendezősége köszönetét mond dr. 
Szabady Józsefné úrnőnek, aki a templom alapja 
javára rendezett estély alkalmából 6 koronát ke
gyes volt felülfizetni.

—  Hangverseny. A ciszterci rend főgmná 
ziuma az országos tornaversenyre induló sze
gény tanulók segélyezésére április hó 29 én hang-

versenyt rendez. Belépti jegyek á ra : ülőhely 2 
korona, állóhely 1 kor., deákjegy 00 fillér. Jegyek 
előre válthatók Knazovitzky Béla Nádor utcai üz
letében. Kezdete este 6 órakor. Műsor: 1. Men- 
delsohn vonós négyes, D. dur, op. 44. előadják 
Tomm Béla, dr. Lauschmann Gyula, dr. Fejér 
Ferenc, dr. Kneifel Ferenc. 2 a) C. Loewe, Odin 
útja a tengeren, műdal, magyarra fordította Phi- 
Iipp István, b) Kuruedalok Kálmán harkastól. 
Előadja dr. Kapossy Endre. 3. Liszt Ferenc 1. 
Polonaise, C moll, zongorán előadja Lehotzky 
Mariska. 4. Hubay Mazurka, előadja Tomm Béla. 
5. Schiller YVécer: Ut a vashámorhoz, melodráma, 
szavalja Csima Jenő fg. VII. o., zongorán kiséri 
Prohazka Udó VII. o., harmoniumon Hermann 
László IV. o , tanulók. 0. Dvorák zongora-ötös, 
op. S4. I. r. előadják Leéb Erzsi, Tomm Béla, 
dr. Lauschmann Gyula, dr. Fejér Ferenc, dr. 
Kneifel Ferenc.

—  Iskolaügyek. Az iskolaszék kedden d. u. 
gyűlést tartott, a melyen különösen két fontos 
tárgy került szőnyegre. Az egyik : a tanulók nem 
szerint való szétválasztása, a másik : egy helyettes 
tanító választása. Az elsőről döntött már az isko
laszék a múlt évben. Akkor elutasitólag. Most — 
hogy a változatosság kedveléséről is tanúságot te
gyen —- pártolólag. Mi azonban az utolsót helye
seljük. Ha az iskolaszék t igjainak szivében felolvadt 
a jég s beválasztották a nőtanitókat, a fiuk és 
leányok szétválasztása logikusan következik ezen 
álláspontból. A pedagógiai szempontról nem is 
szólunk ez idő szerint. Financiális akadálya a 
dolognak nincs, s igy az eredmény szempontjából 
teszi meg az iskolaszék ezt a fontos és okos 
lépést. A szétválasztás elve a tervezés szerint a 
szömüree- és selyem-utcai , továbbá a három 
felsővárosi iskolában terveztetnék. Természetesen 
praktikussági elvek szemmeltartásával. A másik 
ügy : egy uj helyettesitő tanítói állás szervezése. 
Nem tudjuk határozóban, (a gyűlés folyamán 
sen: lehetett kivenni), hogy a második helyette
sítő tanító teendője mi lenne, Ha azonban az 
igazgató helyettesítése várna reá, lehetetlennek 
tartjuk, hogy ezt a közgyűlés el is fogadja. 
Hiszen a minap szavazta le ugyanezt a tételt 
óriási többséggel. Hogy . az iskolaszéki elnök" a 
sokféle írásbeli teendő elvégzésére segítséget kap
jon, ezt feltétlenül szükségesnek tartjuk, igazsá
gosnak is, méltányosnak is. De erre szükségtelen 
egy egészen uj állás. Szívesen vállalkozik rá ta
nító is. Hiszen hu az igazgató igazgatói hivatala 
mellett elvégezhette ezeket az Írásbeli teendőket, 
miért ne végezhetné el egy tanító, a kinek kva-
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lifikációja teljesen megegyezik az igazgatóéval. 
Szavazzon meg számára a közgyűlés néhány 
száz koronát s legalább segít is egy tanító hely
zetén, a kinek, mint a többinek, elég szerény vi
szonyok közt kell élnie. Hogy az iskolaszéki el
nök segítését az igazgató végezze el, már a do
log természeténél fogva helytelennek tartjuk. Az 
igazgató egy külön fórum, szintigy külön fórum 
az iskolaszéki elnök. Az előbbi bizonyos ügyek
ben alá van rendelve az utóbbinak. De ha a két 
állás teendőit egy ember végzi, előáll az a furcsa 
anomália, hogy az igazgató állandóan önmagá
nak küld az iskolaszék elnökétől utasításokat és 
viszont.

— Tavi vadászatok. A velencei ló igy ta
vaszfelé hangos szokott lenni a vadászok zajától. 
Mint a múlt évben, az idén is rengeteg vad lepte 
el a tó tükrét s mint a múltban, úgy ez idén is 
nagyszámú előkelő, főúri vendég volt a Meszleny 
családok vendége. Az idő elég alkalmatlan volt, 
a mennyiben az állandó szélviharok sok kelle
metlen percet szereztek a vadászó társaságnak. 
Az eredmény azonban nem volt jelentősen gyen- 
gébbazelőbbi évekénél. Feltűnően kevésnek csupán 
a szárcsát találták ez évben. Legnagyobb számban 
búvár és vadkacsa esett az idén. összesen mint
egy 8000 vad került terítékre. A vendégek közt 
volt több alkalommal József Ágost főherceg is, aki 
mint eddig, ez idén is nagy passzióval vett részt 
a kellemes szórakozásban.

—  Halálozás, Özv. Jámbor Zsigmondné szül. 
Millinovits Anna f>9 éves korában kedden d. u. 
elhunyt. Temetése ma d. u. 3 órakor volt nagy 
részvét melleit az Ősz-utcai gyászházból. Az el
hunytban Jámbor Zsigmond zenetanár édesanyját 
gyászolja.

—  Kitüntetett jegyzők. A pénzügyminister 
Várady Sándor váli jegyzőt 40 korona, Blauhorn 
Jenő bicskei, Kornis István ráckereszturi. Kulcsár 
Lajos vértesboglári és Szüts Károly verebi jegy
zőket pedig 30—30 korona jutalomban részesítette ; 
mig László Lajos kajászószentpéteri jegyzőnek 
írásbeli köszönet adatott 1904. évi adók teljes 
behajtásáért és befizetéséért.

—  A májusi esküdtszék. A május 9 én kez
dődő esküdtszéki főtárgyalásokhoz — (eddig 3 
ügy van kitűzve) — a következők sorsoltalak k i :

Rendes esküdtek. (Helybeliek.) Almásy Jó
zsef, Boros Sándor, Fekete István, Dr. Kneifel 
Ferenc, Dr. Lőwy Károly, Nagy Ignác, Németh 
Imre, Plossek Ferenc, Dr. Rádai Lajos, Szabó Jó
zsef, — (vidékiek) Andráskovits József (Tác-Bel- 
major), Bognár K. József (Velence), Bogya Ká-
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roly (Bicske), Boné Kálmán (Gárdony), Farkas 
Gyula (Hercegfalva), Grünfeld Ignác (Nagyveleg), 
Habért Ferenc (Aba), Hoffman Ede (Bicske-Né- 
melegyház), Huber Ágoston (Rácalmás), Józsa 
Ernő (Csabái), Justh József (Kápolnásnyék), Klein 
Lajos (Baracs), Lauturner Ferenc (Bicske), Lauchs 
József (Vértesbog’á ), Leopold (Gusztáv Sárszent- 
ágota-Szilvamajor), Noll Ferenc (Szabadbattyán- 
Lajostelep), Paulini Béla (Csákvár), Rák Mihály 
(Etyek), V. Végh István (Vereb) és VVeisz Hen
rik (Lovasberény.) '

Pótesküdtek. (Helybeliek) Heckenást Kálmán, 
Héjj Imre, Illés Károly, Moncskó Ferenc, Rech- 
nitzer Soma, Schubert Emil, Szabó B. András, 
Szalai János, ifj. Tőgl Gyula és Zsigray Sándor.

—  Hamis váltók. A törvényszék nemsokára 
sorára keríti a szerencsétlen fülei jegyző bünha- 
gyatékát. A mit eddig hallottunk, mind csak 
szörnyűbbé teszi a visszaéléseknek és bűnösnek 
sötét homályát. Nemcsak Fejérmegye, hanem a 
szomszédos Veszprém és Somogymegye pénzin
tézetei is el vannak árasztva hamis váltókkal. 
Minden, csak valamire való fülei gazdát egész 
sereg váltó után keresnek. A gazdák legtöbbje 
azonban hamisnak vallja a váltók nagy részét. 
Egyet-kettőt magukra vállalnak, a többire nézve 
azonban kereken kijelentik, hogy sohasem Írták 
alá s hogy azok hamisítványok. Vallomásukat 
megerősíti az a körülmény, hogy id. Gróf Pál hagya
tékában egész s:reg,50—Uü, névaláírással ellátott, de 
forgalomba nem hozott hamis váltót találtak. 
Természetes, hogy a különböző pénzintézetek 
vesztesége nagy összegre fog rúgni. Ennek azon
ban jórészt ők maguk az okai, a mennyiben a 
kezeseket a váltó bemutatásáról nem értesítették. 
Így azok nem bírván tudomással a hamis vál
tókról, nem is adhatták meg a kellő felvilágosí
tást. Így a pénzintézetek teljesen maguknak kö
szönhetik veszteségeiket. Az újabb fejlemények 
mindinkább világossá teszik, hogy ifjú Gróf Pál 
teljesen az atyja bűneinek áldozata.

—  Rövid hírek.
Gyújtogatás. Csurgón Balázsik József 4 

éves fiacskája gyufával játszván, felgyújtotta az 
apja kazlát. Az apát vétkes gondatlanság címén 
feljelentették.

’ A Kereskedelmi Bank Nádor-utcai uj palo
tájának- építését, Say Ferenc tervei és ellenőrzése 
mellett Hegyi Ferenc budapesti vállalkozó nyerte 
el, a ki az nrpádfürdőt is építi.

Vizbefult. A Gaja alacsony vizéből Mecsér 
puszta mellett egy 70 év körüli, rongyos ruhába 
öltözött asszony holttestét húzták ki. Ungyilkos-
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ság, vagy véletlen volt a szerencsétlen eset oka 
t— nem állapítható meg.

Vadorzók. Czirfusz János és Horvát János 
sovenykuti cselédek a napokban nyulásztak báró 
biath Pál uradalmán. Az erdöörök rajtuk ütöttek 
s Horvátul elfogták, Czirfu z azonban rálött az 
egyik erdoörre és elmenekül’. A csendőrök Czir- 
fuszt letartóztatták és szándékos emberölés vád
jával terhelten átadták az ügyészségnek.

Veszett eb. Bata János itccgegfalvai kovács
mestert, 4 éves fiacskáját és Tóth Mihály nevű 
segedjet Bata kutyája inegm irta. A kutyát ható
ságilag felboncolták és kitűnt, hogv az veszett 
volt. A szerencsétlenül járt ham m egyént felszál- 
litották a budapesti Pasteur intézetbe'

Kukorica-lopás, leguap reggelre Szabó 
Andrásnak, a János-futás puszta bérlőjének a 
kukorica-góréját eddig ismeretlen tettesek feltörték 
s abból ÖO korona értékű csuveskukoricát ellop
tak. A gyanú az egyik cselédet terheli.

A z Egyházmegyei Könyvnyomdában egy 
jó házból való fiú tanulónak felvétetik.

A z Örökimádás templomáról.
Irta és felolvasta : ZALAI MIHÁLY.

(Veg^T

A templomépiiési mozgalom lelke Istenben bol
dogult gróf Cziráky Jánosné volt, aki (j Felségé
nek beleegyezését és fővédnöknönek Mária Valéria 
kir. hercegnőt megnyerve lNos. november G-án 
a magyar kath. társadalom szinejuvát a budapesti 
kath. kör termeibe összehívta. Ekként megalakult 
az „Erzsébet királyné emlékére emelendő örök
imádás templom bizottsága” név alatt az orszá
gos nagy bizottság, amely a gyűjtés vezetésére 
és az előkészületek megtételére egy szükebb bi
zottságot küldött ki. Ez a kisebb bizottság évről - 
évre beszámolt működésének eredményéről; 1903. 
junius 20-án pedig őrgróf Pallavicini Edéné és 
gróf Zichy Nándor elnökük, a kisebb bizottság 
nevében előterjesztik, hogv Isten segítségével 
hozzá lehet fogni a nagy terv kiviteléhez, a 
templom fölépítéséhez.

A kisebb bizottság két irányban fejtett ki 
működést. Egyik feladata volt, összegyűjteni a 
templom felépítéséhez szükséges összeget; a má
sik pedig, az építendő templom részére alkalmas 
telekről gondoskodni. A belügyminiszteri engedély 
megkapása után, a legszélesebb körben 12.000

gyüjtőivnél többet küldöttek szét. Hogy a gyűjtés 
sikeresebb legyen, 1809-ben elhatározta a kisebb 
bizottság, hogy a vármegyékben és nagyobb - vá
rosokban, vidéki bizottságokat szervez; s ma már 
42 vármegyében és 7 nagyobb városban van az 
Ürökimádás-templomnak szervezett gyűjtő választ
mánya, a melyek buzgó és fáradságot nem ismerő 
munkásságáról hálával emlékezik meg az 1903. 
jun. 30-án tartott beszámolóján a kisebb bizott
ság, s jelenti, hogy addig 550.361 kor. 23 fillér 
gyűlt be.

A telket illetőleg jelenti a kisebb bizottság, 
hogy’ jogosan remélte, miszerint a székesfőváros 
fog a templom részére alkalmas helyet adomá
nyozni. Hiszen Budapest annyiszor látta falai kö
zött a boldogult királynét; hiszen az építendő 
templom mig egyrészről a főváros szépségét 
fogja emelni, másrészről a főváros lakóinak lelki 
életére, vallásos érzelmeinek megerősítésére is fog 
szolgálni. 1898-tól egész 1903-ig hasztalan adott 
be a bizottság e tárgyban több kérvényt; „Kér
vényeink egyike sem jutott a főváros közgyűlése 
elé — panaszolja a kis bizottság — minél job
ban telt az idő, mennél tovább húzódott a dolog, 
annál inkább meg kellett győződnünk arról, meg 
kellett barátkoznunk azzal a gondolattal, hogy a 
székesfővárostól mit sem várhatunk, hogy a szé
kesfőváros kérésünket teljesíteni nem hajlandó’" 
Ekkor a kis bizottság nem vesztve el munkaked
vét, az cál a tervvel kezdett foglalkozni, hogy a 
maga erejéből, az eddig begyült összegből, sze
rezzen alkalmas telket a templom számára. A 
kiküldött telekkereső bizottság sok fáradozását 
csakugyan siker koronázta ; mert a széles és nagy 
forgalmú Üllői ut 75—77 számai alatt 1238 [Jöl 
alkalmas telket talált, és ajánlja a nagygyűlésnek 
e telek megvételét és az építkezés megkezdését, 
annál is inkább; mert a folytonos halogatás kö
vetkeztében a templom iránti érdeklődés és a 
gyűjtés eredménye igen megcsappant.

A nagygyűlés elfogadta és méltányolta a 
kisebb bizottság előterjesztéseit s a templom épí
tésére zártkörű pályázatot hirdetett. E pályázaton 

I a 8 pályázó közül Aigner Sándor az első, Hof- 
1 nauser Antal a második dijat nyerte. E két építő 

között a megbeszélt hibáknak a tervekből való 
eltüntetésére újabb pályázatot hirdettek.

Hogy a templom építésének kérdése minél 
könnyebben megvalósítható legyen, az 1859-ben 
alakult központi oltáregyesület csatlakozott az Er
zsébet örökimádás templomépitő-bizottsághoz s a 
templom mellett felépítendő egyesületi ház költsé
geire felajánlott a bizottságnak 160.000 koronát.

a kereszténységről van szó, vagy homorú, vagy 
domború tükröt tartanak az olvasó elé s azért 
mindig torzképet nyújtanak. Ivzuttal is igy tör
tént.

De nézzük csak mit mond a szt. irás a 
nőnek a férfihoz való viszonyáról?

Szt. Pál az efezusiakhoz irt levelének 5-ik 
fejezetében azt írja, hogy a nők legyenek alá
rendelve és engedelmesek férjeiknek; mert úgy
mond a fé r fi fe je  a nőnek mint Krisztus az ö 
egyházának. De viszont inti a férfiakat, hogy sze
ressék nejeiket, mint Krisztus az ű egyházát. Más 
leveleiben is hirdeti ugyanezen tanokat, különösen 
mikor a házastársaknak egymáshoz való viszo
nyáról ir (pld. Coloss. 3, 18—20).

Tehát a kereszténység már legősibb formá
jában is tanította, hogy a nő legyen alárendelve 
férjének és Sch. ur rágalmazza az egyházat, ha 
azt mondja, hogy meghamisította a tiszta apostoli 
tanokat.

Nagyon téved tehát, ha azt állítja, hogy 
a kereszténység valaha hirdette a nőnek 
a férfival való „teljes egyenjogúságát.“

Sch. ur összetéveszt két fogalmat, amelyet 
pedig élesen meg kell különböztetnünk egymás
tól.; Összetéveszti az egyenértékűséget az egyenjo-

! gnsággal. A kereszténység mindig hirdette — és 
j ez az ő elévülhetetlen érdeme — hogy minden 
j embernek egyenlő az érteke, mely érték a min- 
| denkiben egyenlő emberi méltóságon és az egyenlő 

örök rendeltetésen alapul, de soha és sehol — 
még „ősformájában“ sem hirdette, hogy minden 
embernek egyenlő joga van.

Az emberi méltóság bizonyos tekintetben 
abszolút valami: épen úgy az ember értéke is, 
mely ezen alapul s azért mindenkiben egyenlő. 
A jog ellenben, a mely embertársainkhoz való 
viszonyunkat szabályozza, relatív valami s azért 
minőségére és kiterjedésére nézve különböző, a 
mint különbözők az ember társadalmi viszonyai.

Az abszolút egyenjogúság kivihetetlen ab
szurdum a családban ép ug>, mint a társada
lomba^.

Az államban a Ruusseau-féle nepfölség-elve 
szerint minden hatalomnak forrása a népakarat; 
a hatalom képviselője a nép megbízásából gya
korolja törvényhozó és kormányzó hatalmát.

De ezt az elvet nem lehet alkalmazni a 
társadalom őssejtjére, a családra. Miután kor
mányzói tekintély nélkül ez sem állhat fönn, az 
a kérdés, hogy ki viselje a családban a kormány 
pálcát. A férfi-e vagy a nő ? Mert választás, vagy

közmegegyezés utján ezt a méltóságot nem lehet 
betölteni.

Rég eldöntötte ezt a választást a népek 
közmegegyezése és pedig a férfi javára. Ü volt 
mindenkor a családban a tekintély képviselője, 
erre szánta őt az Isten, mikor olyan fiziológiai 
és psychologiai tulajdonokkal ruházta föl, me
lyek a család kormányzására képesítik. A férfi 
természeti, tehát egyúttal isteni jognál fogva el- 
mozdithatlan kormányzója a családnak.

Persze, hogy ezzel a tekintéllyel sokszor rú
tul visszaélt a nőnek zsarnoki elnyomására. De 
ez nem ok arra, hogy ezt a tekintélyt tagadjuk. 
Ez ép oly észszerűden volna, mintha valaki az 
államfői méltóságot akarná megszüntetni, azért 
mert voltak zsarnok államfők is. '

Azért a kereszténység, mely a természet 
rendjét semmiben sem forgatta fö l, hanem csak 

fölemelte és'megnemesitette, nem szüntette mega 
férfinak családfői tekintélyét és már a maga 
ősjörmájában is tanította a nőnek azt a termé
szetes alárendeltségét, melyet a csatádban a tekin
tély szükségessége magával hoz.

(Folyt, köv.)
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Minthogy továbbá az örökimádás templo
mában a legméltóságosabb Oltáriszentscg állandó 
imádás tárgya lesz, azért a templom melle, mar 
kezdettől fogva a „Mária Reparatrix” apacak sza
mára, egy kolostor építése is terveztetett. Ezek 
alapján a tervet akként kellett az építőnek meg
oldania, hogy középre kerüljön a templom, egyik
felére az oltáregyesület háza, a kiállítások rende
zésére alkalmas helyiségekkel; másik felére pedig 
az apácakolostor, a szükséges lakásokkal es 
kápolnával.

Felvilágosításul megjegyzem, hogy a Maria 
Reparatrix apácák társulata Olaszországban kelet 
kezett. Főcéljuk e jámbor Jelkeknek a szentség 
imádás. A boldogságos Szűz példáját követve 
engesztelik az isteni Üdvözítőt. Azért a nevok is 
„Mária-Reparatrix-engesztelő apácák. “ Ok vezetik 
a munkás leányok vasárnapi lelki gondozását, 
egyházi öltönyöket készítenek s az építendő terü
löm gondozása is az ő tiszlök lesz. Ezen apácák 
látják el jelenleg is a Rákos-utca 5. sz. alatti örök
imádás ideiglenes kápolnáját. Ezen apácakolostor
ban — a művelt nyugat mintájára — lelki ma
gány után sóvárgó, vagy szent gyakorlataikat 
végző, úgy nevezett retrétánsz-hölgyek számára, 
alkalmas lakások és helyiségek fognak rendelke
zésre állani.

Mikor a főváros ridegen elzárkózott a temp- 
lomépités szent ügye elől, akkor örvendeztette meg 
gondviselésszerüleg özvegy Majláth Györgyné a 
bizottságot nagyszerű s párját ritkító alapítványával, 
midőn első sorban a létesítendő kolostor költsé
geire 200.000 koronát ajánlott fel.

Ezen nagylelkű alapítvány hírének hallatára 
a főváros tanácsa is érezte kötelességét az Er
zsébet örökimádás-témplomával szemben, s ha 
már telket egyáltalán nem adhatott, a költségek 
fedezéséhez 100.000 koronával járult az épí
tési alaphoz.

Végre a szükebb pályázat ügyében 1904. 
febr. 4 én döntött a zsűri s Aigner Sándor 
tervét, mint a célnak megfelelőbbet, elfogadta ; 
mely ítélet alapján a templom-egyesület választ
mánya Aigner Sándor műépítészt megbízta az 
Erzsébet örökimádáfei templom felépítésével.

Az építendő templom alapkövét múlt évi 
május 18-án fényes ünnepség keretében ő  Fel
sége, a király, a kormány, egyházi és világi fő
urak jelenlétében ünnepélyesen tette le. Azóta a 
munka serényen folyik; a kolostor és oltáregye
sületi ház már tető alá jutott; a templom alapo
zási munkálatait még az ősszel elvégezték s az 
idei nyár folyamán a főpárkány magasságig meg
épül, úgy hogy őszre maga a templom is fedél 
alá kerül; míg a toronynak folytatólagos kiépítése 
s a templom építési munkálatainak befejezése 
1900. őszére várható, ha ugyan a jelenleg még 
részben fedezetlen építési költség a kellő időben 
rendelkezésre fog állani.

Az 1904. nov. 19-én tartott közgyűlésen 
adott kimutatás szerint :

1. Az eddigi gyűjtésből befolyt 587.541 K. 15f.
2. Oltáregyesület felajánlott

hozzájárulása................  100000 „ — „
3. Özv. Majláth Györgyné ala

pítványa ......................... 200-000 „ — „
4. Székesfőváros felajánlott
' - .hözzájárulása................  100 000 „ —
‘ J ' összesen:. F047-541 K. 15

mély tekintélyes összeggel szemben a kiadások 
a telekára és építkezés összesen: 1-244'100 ko 
rónára van előirányozva.

Ezek alapján a hiány körülbelül 200-000 
korona. Ezen összegben azonban a templom belső 
fölszerelése egy fillérrel sem szerepel, úgy, hogy 
ezzel együtt az előrelátható szükséglet még lega
lább 400-000 kor. leend.

Az Erzsébet Örökimádási templomépitő-bi- 
zottság lelkes és buzgó tevékenységének bemuta
tása után röviden ismertetni óhajtom az építendő 
templomot és stílusát.

Az örökimádási templom homlokzata a szé
les, s a főváros egyik leghosszabb utcájára, az 
Üllői-utra néz. Az építő művészetnek sok nehéz
séggel kellett megküzdenie, mert a telek minden 
oldalról magas épületekkel van körülvéve, s a 
templom mellé jobbra-balra egy-egy 3 emeletes 
épületet kellett terveznie. De sikerült az akadályo
kat legyőzni és a templom hatalmas egy-tornyu 
homlokzata művészi hatásával az egész telken és 
környékén uralkodik.

A templom átmeneti csúcsíves stílben épül. 
A művészet-történelem adatai szerint a keresz
ténység átveszi a pogány rómaiak bazilikáját, a 
törvényhozás és üzleti forgalomra szánt épületet, 
megtartja az oszlopsorok által egy fő és két mel 
lékhajóra való oszlását; de a maga céljaira át
alakítja s a keleti oldalát egy félkörivvel — az 
apszisszal — kibővíti. A bazilika ezen beosztását 
lényegében megtartja a IX-tőI egész a Xlll-ik 
századig uralkodó román stílus, melyben a ro 
mán és germán népeknél a kereszténység szelle
me és műveltsége nyert kifejezést, sok művészi 
s ma is bámulatos alkotásokban. Csak abban 
mutat tőle szerkezeti eltérést, hogy az apszisz 
előtt kereszthajót alkalmaz, miáltal a szentélyt ki
bővíti s a templom alaprajza fölveszi a latin ke
resztet.

A román stílből fejlődik a csúcsíves stíl, 
melyet az olaszok, mert teljesen klasszikus ele
mek híján van, gúnyosan gótnak neveztek. Heuszl- 
mann Imre kiváló műtörténészünk joggal nevez
hette a csúcsíves stilt francia stílnek, mert hazája 
Franciaország. Városunkban a Mátyás király
idejében Kálmáncsny Domokos prépost által épí
tett Szent-Anna Kápolnában tiszteljük e stil egyik 
szo-ény régi emlékét.

A csúcsíves stil épitésmódjának jellemzetes 
sajátságai: gazdagabbá teszi a templom alapraj
zát, karcsúbbakká, tagozottabbakká a pilléreket; 
a román stilt jellemző kizárólag félköriv helyét a 
csucsiv foglalja el, eleinte a tompa, később az 
egyenlőszáru majd a meredek csucsiv. Alaprajza 
még mindig a latin kereszt, csak gazdagabb ki
képzésben. A hosszhajó egy fő és rendesen két 
mellékhajóból áll nyugatról keletnek irányítva, a 
kereszthajó is három hajós, az apszisz félkör 
helyett sokszögű, a mellékhajók a szentélyben is 
folytatódnak, amelyet a sugáralakban körülvevő 
kápolnakoszoru még hatásosabbá tesz.

A csucsivnek megfelelőleg a boltozat is 
megváltozik; a régi kf.resztboltozat hevederei és 
gerincei erős profileket — támasztékokat — kap
nak, úgy hogy egy nagyobb zárókőben egyesül
vén, szerkezetileg azok hordják az egész boltozat 
terhét, s a közéjük szorított boltsüvegek csak a 
területek befödésére szolgálnak. Az egyszerű ke
resztboltozatból hálós, majd csillagholtozatok fej 
lödnek. Minthogy a boltozatot egészen a pillérek 
tartják, az oldalfalazat nem tart semmit, azért ezt 
nagy ablaknyilásokkal át lehet törni; innen a 
gyakran óriási méretű csúcsíves ablakok, melyek
nek nagy felülete valamely geometrikus díszít
ménnyel keskenyebb mezőre van osztva.

Ezen általános műtörténeti vázlat után az 
örökimádás templomának belsejét a következők
ben kísérlem meg leírni.

Az Üllői-utról 5 G lépcsőn kettős ajtó vezet 
egy tágas, meglepő nagy előcsarnokba, mely a 
hatalmas torony pillérei között az „Erzsébet em
lékcsarnok" nevet fogja viselni s majdan idővel 
Erzsébet királyné szobra foglal benne helyet. 
Innen a chorus alatti ajtón a templom hajójába 
érünk. A templom alapberendezése egy-hajós, 
belső szélessége 13*5 méter, támasztó pil
lérei befelé vannak elhelyezve, de a két oldalfal 
mentén szükséges közlekedésre való tekintettel e 
pillérek át vannak törve s az igy keletkezett köz
lekedő két ólmellékhajót képez. Ez tulajdonkép 
arra szolgál, hogy a hajó egész hosszában jobb
ról, balról végű futó karzatokat tartsa, ami által 
a templom befogadó képessé; e is cn elkedik, a 
mely010rn2 mellett 1525 lelket képes befogadni. 
A szentély a hajó szélességében sokszögű ■ ap
szisszel végződik, chorussal van ellátva a „Maria 
repatatrix" apácák számára Itt is az emeleten. 
erkélykarzat van 5, mórstilre emlékeztető patkó
alakú iv alatt. A szentélytől balra, a világzajától 
egyidőre visszavonuló retrétánsz hölgyek számára, 
külön kápolnaszerü chorusban, hol elmélkedései
ket és imáikat végzik.

A néphajót négy—négy óriási, mintegy 10 
méteres ablak világítja meg. Fődiszét a hatalmas 
torony fogja képezni, melytől jobbra és balra 
két kisebb stiiszerü torony emelkedik. A főbejárat 
kapuzatát két szobor díszíti, a homlokzat közepén 
van elhelyezve, a csúcsíves stílre jellemzetes, 
geometriai pontossággal kimért kertkablak, csil- 
lagkoszorujával.

A templom portáléja, a kiálló párkányok 
nyúlványai, a csipkés díszítés, a tornyok külső

burkolatai, a keresztvirágpk faragott kőből ké
szülnek. Ezek lévén legjobban kitéve az idő vas
fogának, szükséges, hogy jó, tartós kőből ké
szüljenek.

Nem a külső gazdag díszítés, mert áz igen 
szerényen jelenik meg, hanem az arányok' szép
sége ragadja meg lelkünket s teszi majd a temp
lomot Budapest egyik legszebb templomává.

Kettős célja van e templomépitésnek. Az 
egyik, hogy felejthetetlen jó Erzsébet királynénk 
nevét és emlékét megörökítsük. Hisz hozzánk 
való jóindulatának, ragaszkodásának, szeretetének 
annyi jelét adta, hogy tehetetlen, miszerint a 
lovagias magyar nemzet tőle telhetőleg ne viszo
nozza ezt a nagy szeretetet az által, hogy e 
szép Istenházát, a nagy királyné emlékéhez méltán 
föl ne építse.

Másodszor e templom a legméltóságosabb 
oltári Szentségnek nyilvános tiszteletére és imá- 
dására van szentelve. Szent vallásunk tanítása 
szerint: „ Úgy szerette Isten a világot, hogy egy
szülött fiát adta érette." És ez az egyszülött fiú 
eljött a földre, emberi testet öltött magára, hogy 
megtanítsa az embereket mennyei Atyjának tör
vényeire. Végtelen isteni szeretetének legszebb 
bizonyítékát az utolsó vacsora alkalmával adta, 
midőn a kenyeret kezébe vévé, megáldó és tanít
ványainak nyújtó, mondván: „Vegyétek és egyétek, 
ez az én testem.” — Van-e nagyobb szeretet a 
világon, mint midőn valaki életét adja barátaiért ? 
A pelikán madár ott van templomainkban, amint 
fiait saját vérével táplálja, gyönyörűen jelképezi 
e szimbólum az imádandó Ur Jézust, ki saját 
testével és vérével táplálja a lelki szegényeket és 
mindazokat, kiír élő hittel és bizalommal fordulnak 
szentséges szivéhez.

„Az örökimádás temploma immár megkez
dett építésének befejezésével Erzsébet királyné 
nagynevéhez legméltóbb, nagy szévének legked
vesebb emléket fogunk állítani, amely céljaira és 
erkölcsi hatására nézve értékben, bármely más 
emlékművet, még a legművészibb szoborművet 
is messze fö lü lm úlja!11

■  Jk. Jk. Jk. Jk. JkM
^  Bodajkon Fehér megyében ^  
^  egy villa 4 szobával, hozzá ^
■  tartozó mellékhelyiségekkel ■
^  azonnal eladó. Cím a kiadó- ^  
^  hivatalban. ^

Van szerencsém a n. é. közönség i 
b. tudomására hozni, hogy kész kárpitos- ■ 
munkákból u. m. garnitúrák, ebédlő-divá- j 
nők, ottománok stb. stb.

raktárt tartok

a Megyeház-tér 13. és Simor-utca 22. 
szám alatt.

Elvállalok továbbá mindennemű kár- ! 
pitos és díszítő munkákat, valamint szobák 
tapétázását, úgyszintén a kiválaszt itt minta 
és rajz szerint megrendeléseket a legjutá- ! 
nyosabb árban!
Feltétlen megbízhatóság, elsőrendű munkák.

Kiváló tisztelettel

V id a  E le k
2905 kárpitos és díszítő. 57—55 ^

Nyomatott az Egyházmegyei Könyvnyomdában, Székesfehérvárott,
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